[86893] Super Psalmo 15 n. 2 *Sanctis*. Hic ostendit quomodo se habet ad sanctos, etiam ut legitur ex persona Christi. Et sciendum, quod voluntas patris sicut voluntas Christi est, et in quantum homo, ut impleat voluntatem patris: Ps. 39: *ut faciam voluntatem tuam, Deus meus volui*: Thess. 4: *haec est voluntas Dei sanctificatio vestra*: Jo. 6: *descendi de caelo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam, sed resuscitem illud in novissimo die*. Christus autem multa voluit: et hoc propter nostram utilitatem. Sed quid voluit? Pati, mori, resurgere, ut nos vivificaret. Dicit ergo: Deus pater, *omnes voluntates meas mirificavit*, id est mirifice adimplevit, *in eis*, in quibus? *Eis*, in sanctis qui sunt in terra ejus, id est in Ecclesia militante et triumphante. Hieronymus habet sic, *sanctis qui sunt in terra et magnificis, omnis voluntas mea in eis*. Alia littera habet, *robusti*. Et dato quod aliquis terrenus confidat in potestate robusti exercitus, sed David dicit, *ego speravi in te*: Eccl. 2: *nullus speravit in domino, et confusus est. Et robusti mei sunt sancti tui, qui magna faciunt*: Ps. 100: *oculi mei ad fideles*, dicit Christus, ut sedeant mecum. Quod ipse Christus diligit sanctos, patet: Prov. 8: *ego diligentes me diligo*.

[86894] Super Psalmo 15 n. 3 *Multiplicatae*. Hic ostendit quomodo se habeat ad adversarios Dei, sive ad peccatores. Et primo ponit eorum conversionem; secundo conversionis modum, ibi, *non congregabo*. Circa primum duo facit. Primo proponit statum praecedentis culpa; secundo ponit statum subsequentis gratiae, ibi, *postea acceleraverunt*. Dicit ergo, *multiplicatae sunt infirmitates eorum*, id est diversa peccata. Vel *infirmitates*, id est poenalitates ex peccato consequentes. Thren. 1: *multi gemitus mei*. Et ex hoc sequitur, *postea acceleraverunt*, id est conati sunt ad curandum vitam, ut redimerent tempus perditum. Et signanter hoc faciunt, quia, *ubi abundat delictum superabundat gratia*: ut dicitur Rom. 5. Item post tribulationes homo currit ad Deum. Osee 6: *in tribulatione sua mane consurgent ad me, venite, revertamur ad dominum*. Ps. 82: *imple facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum, domine*.

[86895] Super Psalmo 15 n. 4 *Non*. Hic ponit modum conversionis. Et primo ostendit ad quem ritum convertantur; secundo, quomodo perfecte, ibi, *nec memor ero* et cetera. Dicit ergo, *acceleraverunt*. Sed quomodo convertentur? In veteri lege illi qui convertebantur, offerebant diversa sacrificia. Sed ego adunabo ex diversis partibus ad fidem; sed non ut effundant sanguinem: quia, ut apostolus dicit Hebr. 10, *impossibile est*

*per sanguinem taurorum aut hircorum, auferri peccata. Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, idest de ritu legis: sed haec congregatio est de sanguine novo, idest Christi. Hebr. 9: Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata. Heb. 10: una oblatione consummavit in aeternum sanctificatos et cetera. Zach. 9: tu autem in sanguine testamenti tui eruisti victos tuos de lacu in quo non est aqua et cetera. Sed quomodo perfecta erit ista congregatio? Quia non ero memor nominis illorum, quod habebant in statu peccati, quia unus dicebatur fornicator, alius latro. Sed nullus post conversionem debet sic nominari, quia hujusmodi nomina sunt deleta. Vel, non ero memor peccatorum in iudicio, cum congregabo justos, *venite benedicti*, Matth. 25. Et hoc *per labia mea*, vel per praedicatores meos. Sed dicitur eis, *ite maledicti* et cetera. Hier. 15: *si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris*. Hieronymus habet: *multiplicata sunt idola eorum: post tergum sequentium non libabo libamina eorum de sanguine, neque assumam nomina eorum in labiis meis*, quasi dicat, te colo, non idola. Sed illorum idola multa sunt. Oseae 8: *multiplicavi post dorsum recedentes a te*. Hierem. 2: *verterunt ad me tergum et faciem, nec ero particeps libaminum eorum*. Deut. 33: *de quorum victimis comedebant adipem, et bibebant vinum libaminum*. Nec iurabo per illa idola.*

[86896] Super Psalmo 15 n. 5 *Dominus*. Hic assignat rationem suae inhaesionis soli Deo, quia scilicet ipse solus est hereditas sua; quasi dicat: ideo solum huic inhaereo, quia haec est hereditas mea. Primo dicit Deum esse suam hereditatem. Secundo commendat eam, quod est contentus de ea, ibi, *etenim hereditas mea* et cetera. Ipsa est bonum nostrum quo fruimur: homines in mundo isto quaerunt possessiones et usus earum, sed possessio sua est Deus; unde *dominus, pars hereditatis meae*, intransitive, idest hereditas quae venit mihi in partem. Quidam habent pro hereditate delectationes carnis. Sap. 2: *haec est pars et haec sors nostra*. Alii autem alia delectabilia mundi; sed Deus est sors mea. Thren. 3: *pars mea dominus, dixit anima mea*. Sed non solum est hereditas mea, sed, *pars calicis mei*, idest calix meus veniens mihi in sortem; quia tota delectatio mea et potus est Deus. Ps. 22: *calix meus inebrians quam praeclarus est*. Vel Christus habet hereditatem fideles; et hujusmodi hereditatis, scilicet fidelium, Deus est pars, sicut dictum est, *dominus pars calicis mei*, quia passio mea ordinatur ad Deum. Ipse etiam est dator hujus hereditatis: *tu es qui restitues hereditatem meam mihi*, scilicet aeternae gloriae. Et sic Christus loquitur ex persona suorum, qui eam perdidit peccante primo parente. Vel, *hereditatem*, idest claritatem corporis, quam perdidit homo peccando. *Funes extenderunt mihi in praeclaris*. Divites terram mensurant fune. Deut. 32: *Jacob funiculus hereditatis ejus*. Et ideo portio dicitur quasi funiculus funis, idest portio mea cedit mihi in rebus optimis, quia nihil melius ipso Deo. Hier. 3: *tribuam tibi terram desiderabilem, praeclaram hereditatem*. Secundo ostendit quod sit ea contentus: *etenim hereditas mea praeclara est mihi*; quasi dicat: non solum hereditas mea in se praeclara est; sed est ita praeclara mihi, quod nullo modo mutarem eam. Ps. 131: *haec requies mea in saeculum saeculi: hic habitabo, quoniam elegi eam*.